
1 
 

 

                                                                                 
 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO -I.T.C. -I.P.S.I.A. -
I.P.S.S.S.- I.P.S.S.A.R. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  ( Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Prot. n.        Ceglie Messapica, 09.12.2016 
         

A tutto il personale docente ed ATA in servizio Plesso IPSEOA di C.da Galante 
A tutto il personale docente ed ATA in servizio Plesso IPSEOA di Via Bellanova 

 
Al Prof. Barletta Ivan Lamberto  

Incaricato HACCP Plesso IPSEOA di C.da Galante 
 

Al Prof. Esposito Eugenio  
Incaricato HACCP Plesso IPSEOA di Via Bellanova 

 
A tutti i Docenti di Cucina, Sala Bar e Pasticceria 

 
Agli Assistenti Tecnici Calamo Pasquale, Natola Mario e Tamborrano Geremia 

 
OGGETTO:  Adozione Manuale di Autocontrollo per la Sicurezza Alimentare dei  
  Laboratori IPSEOA di Contrada Galante e Via Bellanova.. 
 
 
Considerato che, dal giorno 5 dicembre 2016, sono iniziate le attività laboratoriali per l’a.s. 

2016/2017, di Cucina, Sala Bar e Pasticceria dei Plessi IPSEOA; 
 
Rilevato che il prof. Pasquale Stoppa ha redatto il Manuale di Autocontrollo per la 

Sicurezza Alimentare del Laboratorio IPSEOA di Via Bellanova, e aggiornato il 
Manuale di Autocontrollo per la Sicurezza Alimentare del Laboratorio IPSEOA 
di Contrada Galante, revisionando anche i dati relativi al personale docente ed 
ATA presente nei Plessi; 

 
Ritenuto di dover adottare e rendere operativo il Manuale di  Autocontrollo del Plesso 

IPSEOA di Via Bellanova e di rendere operativo, anche per l’a.s. 2016/2017, il 
Manuale di  Autocontrollo del Plesso IPSEOA di Contrada Galante; 

 
Considerato, inoltre, che il Manuale prevede la necessaria presenza del responsabile HACCP  
 e delle figure addette al Controllo, al Monitoraggio del Piano di    

Autocontrollo, alla Tracciabilità degli Alimenti e del Personale OSA; 
 
Evidenziata la fondamentale importanza del ruolo attivo che le figure sopra elencate, 

presenti costantemente nei plessi IPSEOA di C.da Galante e Via Bellanova, 
devono svolgere per la corretta attuazione del richiamato Piano di 
Autocontrollo e pe il rigoroso rispetto delle buone pratiche e produzione da 
parte del personale OSA; 

 
D I S P O N E 

 
1. di adottare il Manuale contenente il Piano di Autocontrollo per la Sicurezza 

Alimentare dei Laboratori IPSEOA di Contrada Galante e Via Bellanova, che si 
allegano in duplice esemplare; 

mailto:BRIS006001@istruzione.it


2 
 

 
 
 
 
 

2. di incaricare, così come previsto nel Piano, il prof. Barletta Ivan Lamberto 
quale responsabile HACCP del Plesso IPSEOA di Contrada Galante ed il prof.  
Esposito Eugenio quale responsabile HACCP del Plesso IPSEOA di Via 
Bellanova; 

3. di incaricare, così come previsto nel Piano, gli Assistenti Tecnici in servizio nei 
predetti Plessi Calamo Pasquale, Natola Mario e Tamborrano Geremia, ad 
espletare le funzioni di Responsabile di Produzione/Lavorazione e 
rintracciabilità; 

4. che il prof. Pasquale Stoppa, così come previsto nel Piano, svolga il compito di 
Consulente per la Sicurezza Alimentare e Controllo Chimico / Microbiologico; 

5. le sopra indicate figure avranno cura di svolgere, in particolare, le seguenti 
funzioni: 
- conservare nel Plesso il Manuale e le relative Schede di Attuazione del 

Piano e copia delle Certificazioni e schede tecniche delle attrezzature 
laboratoriali ivi presenti; 

- attuare il Piano di Autocontrollo per la Sicurezza Alimentare in tutte le sue 
parti e nel rigoroso rispetto delle prescrizioni ivi contenute; 

- provvedere alla compilazione quotidiana delle Schede di Attuazione del 
Piano di Autocontrollo. 

 
         
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA ANGELA ALBANESE       
     firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi 

                                                                                                                                                                    dell’ex art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


